
                                                                                                                                15891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 dicembre 2022, n. 1978
DGR n. 1867/2022 Procedura negoziale per la selezione di progetti formativi rientranti nell’intervento 
complesso di sviluppo e potenziamento dell’offerta di percorsi di Istruzione Tecnica Superiore denominato 
“ITS 4.0 - biennio 2022/2024”. Scorrimento graduatoria

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche del lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione, 
Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della sub-Azione 10.3.b, Dott. 
Gabriele Valerio e dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, Arch. Maria Raffaella Lamacchia, 
propone quanto segue:

VISTE:

•	 La Deliberazione n. 1556 del 07.11.2022, con la quale la Giunta Regionale ha dato mandato alla Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università di avviare apposita procedura negoziale, denominata “ITS 4.0 - 
biennio 2022/2024”, ai sensi di quanto previsto dalla POS C.1f del Si.Ge.Co. del POR FESR-FSE Puglia 2014-
2020, sulla scorta del fabbisogno rappresentato dalle Fondazioni ITS pugliesi, come rilevato dallo studio 
condotto dall’Agenzia regionale ARTI richiamato nelle premesse dello stesso provvedimento, stabilendo 
una dotazione finanziaria pari ad € 12.100.000,00 di cui € 5.500.000,00 a valere sulle risorse del Fondo 
per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore già stanziate con D.G.R. n. 1019 del 19/07/2022, ed € 
6.600.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 10.3 “Azioni volte a favorire la transizione fra istruzione e 
mercato del lavoro” del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

•	 La Deliberazione n. 1867/2022 con cui la Giunta Regionale ha preso atto delle risultanze delle attività 
istruttorie in esito alle tutte le n. 46 proposte progettuali hanno conseguito un punteggio complessivo 
superiore o uguale a 600 punti ottenendo, in ciascun Macro-criterio di valutazione, un punteggio non 
inferiore al 50% attribuibile e ha incrementato l’iniziale dotazione finanziaria con un importo pari ad € 
3.025.341,00 a seguito delle ulteriori risorse ministeriali che si sono rese disponibili sul capitolo di spesa 
U1502002 del Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore;

PRESO ATTO CHE

•	 con A.D. n. 295 del 14.12.2022, la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ha approvato la relativa 
graduatoria ammettendo a finanziamento n. 45 proposte progettuali (sulle n. 46 pervenute e dichiarate 
ammissibili) impegnando un importo complessivo € 15.125.341,00, di cui € 8.525.341,00 a valere sulle 
risorse del Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore già stanziate con D.G.R. n. 1019 del 
19/07/2022 e con D.G.R. n. 1467 del 28/10/2022, ed € 6.600.000,00 stanziate con D.G.R. n. 1556 del 
7/11/2022 a valere sulle risorse dell’Azione 10.3 “Azioni volte a favorire la transizione fra istruzione e 
mercato del lavoro” del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020.

CONSIDERATO

•	 che l’unica proposta progettuale dichiarata ammissibile, ma non finanziata per esaurimento di risorse, è 
quella relativa al progetto denominato “TECNICO SUPERIORE PER LA MANUTENZIONE DEGLI AEROMOBILI 
(acronimo TESMAN)” della Fondazione ITS PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE - SETTORE AEROSPAZIO;

•	 che l’aerospazio è uno dei settori ritenuti strategici per l’economia regionale attuale e futura, e pertanto 
il suo sviluppo consente la formazione di competenze specialistiche sempre più richieste dal mercato del 
lavoro con ricadute positive in termini occupazionali; 

•	 la disponibilità di ulteriori risorse sui capitoli di spesa 



15892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

o	 U1502002 “Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” per € 54.369,50;
o	 U0911075 “Compartecipazione regionale al finanziamento di cui al comma 875, art. 1, L. 296/2006 

e contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive” per € € 150.000,00 
competenza 2023 e 135.965,50 competenza 2024

Tanto visto, premesso e considerato si propone alla Giunta regionale di: 

•	 incrementare la dotazione finanziaria della Procedura Negoziale in parole di ulteriori € 340.335,00 a 
seguito delle ulteriori risorse disponibili sui capitoli di spesa 

o	 U1502002 “Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” per € 54.369,50;
o	 U0911075 “Compartecipazione regionale al finanziamento di cui al comma 875, art. 1, L. 296/2006 

e contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive” per € € 150.000,00 
competenza 2023 e 135.965,50 competenza 2024

•	 demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione di apposito atto dirigenziale di 
ammissione a finanziamento del citato progetto, con contestuale conseguente impegno di spesa;

GARANZIE ALLA RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X  neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento, pari a complessivi € 340.335,00 
è assicurata dal Bilancio pluriennale 2022-2024, vincolato e autonomo, per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 
2024, sui capitoli di spesa U1502002 e U0911075, come da stanziamenti approvati con L.R. n. 52/2021 e dal 
Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 2 del 20.01.2022 a valere come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
PARTE ENTRATA 
COD: UE: 2: ALTRE ENTRATE
ENTRATE RICORRENTI



                                                                                                                                15893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

CRA Capitolo Declaratoria
Codifica Piano dei 
Conti e gestionale 

SIOPE

Importo disponibile 
competenza                      

E.F. 2022
Stanziamento

19.03 E2101010

Decreti MIUR nell’ambito delle 
risorse disponibili sul fondo 
per l’istruzione e formazione 
tecnica superiore

E.2.01.01.01.000

€ 54.369,50 (somme 
riscosse con reversale 
n. 097744 del 
4/10/2022)

(somme riscosse 
con reversale 
n. 097744 del 
4/10/2022)

L’importo di € 54.369,50 è parte dello stanziamento ministeriale relativo all’assegnazione alle Regioni dei Corsi 
I.T.S. da parte del Ministro dell’Istruzione disposto con Decreto del 25 agosto 2022, n. 229, erogati con Decreto 
Dipartimentale n. 2183 3 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione - Direzione 
generale per gli Ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 
istruzione - Ufficio IV del 15.09.2022 (il totale dell’importo pari a € 4.190.978,50  è stato accreditato giusto 
provvisorio di entrata n. 8922 del 27.09.2022 - reversale n. 097744 del 04.10.2022)

Titolo Giuridico: D.D. del MI n. n. 2183 del 15.09.2022
Debitore: Ministero dell’Istruzione

PARTE SPESA

Capitolo di 
spesa

Declaratoria Missione
Programma
Titolo

Codifica piano dei 
conti finanziario

Importo che si prenota 
con il presente atto 
per l’E.F. 2022

U1502002 “Trasferimenti ai soggetti attuatori 
delle attività finanziate con le 
risorse disponibili a valere sui 
Decreti M.I.U.R. per l’Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore”

15.2.1 U.1.04.01.01 € 54.369,50  

BILANCIO AUTONOMO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023
PARTE SPESA

Capitolo di 
spesa

Declaratoria Missione
Programma
Titolo

Codifica piano dei 
conti finanziario

Importo che si prenota con 
il presente atto per l’E.F. 
2023

U0911075 “Compartecipazione
regionale al finanziamento 
di cui al comma 875, art. 
1, L. 296/2006 e contributi 
per favorire l’interazione 
tra filiere formative e filiere 
produttive”

4.5.1 U.1.04.04.01 € 150.000,00

BILANCIO AUTONOMO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2024
PARTE SPESA

Capitolo di 
spesa

Declaratoria Missione
Programma
Titolo

Codifica piano dei 
conti finanziario

Importo che si prenota 
con il presente atto per 
l’E.F. 2024

U0911075 “Compartecipazione regionale al 
finanziamento di cui al comma 875, art. 
1, L. 296/2006 e contributi per favorire 
l’interazione tra filiere formative e 
filiere produttive”

4.5.1 U.1.04.04.01 € 135.965,50



15894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011. Agli adempimenti conseguenti al presente deliberato, provvederà con 
propri atti la Dirigente della Sezione Istruzione e Università.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 4 comma 
lett. d) della L.R. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 propone alla Giunta di:

1.	 approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;

2.	 autorizzare l’incremento della dotazione finanziaria di un importo pari ad € 340.335,00 a seguito delle 
ulteriori risorse ministeriali che si sono rese disponibili sui capitoli di spesa 

o	U1502002 “Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” per € 54.369,50;

o	U0911075 “Compartecipazione regionale al finanziamento di cui al comma 875, art. 1, L. 296/2006 
e contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive” per € € 150.000,00 
competenza 2023 e 135.965,50 competenza 2024

3.	 demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione di apposito atto dirigenziale di 
ammissione a finanziamento del citato progetto, con contestuale conseguente impegno di spesa 

4.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/1994, 
art.6.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore
Dott. Gabriele Valerio

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università
Arch. Maria Raffaella Lamacchia

La sottoscritta Direttrice  NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione 
ai sensi del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo



                                                                                                                                15895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

LA GIUNTA
Vista la proposta;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;

2.	 autorizzare l’incremento della dotazione finanziaria di un importo pari ad € 340.335,00 a seguito delle 
ulteriori risorse ministeriali che si sono rese disponibili sui capitoli di spesa 

o	U1502002 “Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” per € 54.369,50;

o	U0911075 “Compartecipazione regionale al finanziamento di cui al comma 875, art. 1, L. 296/2006 
e contributi per favorire l’interazione tra filiere formative e filiere produttive” per € € 150.000,00 
competenza 2023 e 135.965,50 competenza 2024

3.	 demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione di apposito atto dirigenziale di 
ammissione a finanziamento del citato progetto, con contestuale conseguente impegno di spesa;

4.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/1994, 
art.6.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



15896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023


